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Au fost constituite 
organele conducă
toare provizorii de 
partid şi de stat ale 

judeţului Neamf
In ziua de 17 februarie, a  avut loc la Casa de cultură din Piatra 

Neamţ adunarea activului de partid şl a  deputaţilor- In sfaturile populare 
regional fi raionale din raza de activitate a  judeţului Neamţ. Erau prezenţi 
activişti de partid şi de stat şi din economie, ai organizaţiilor de masa şi 
obşteşti, deputaţi regionali şi raionali, muncitori, tehnicieni şi ingineri, ţâ- 
rani cooperatori, oameni de culturâ şi arto.

La adunare au participat tovărăşii Ştefan Birlea, membru supleant 
al C C  al P.C.R. şi general Grigore Râduicâ. In cadrul adunârii au fost con
stituite Comitetul judeţean al P.C.R., Consiliul popular judeţean şi organele 
provizorii de conducere ale acestora.

Tovarăşul Voinescu Constantin, din partea Comitetului pentru proble
mele administraţiei locale, a  dat citire ordinului emis, prin care tovarâşul 
Petre Risipeanu a  fost numit secretar al Comitetului executiv al Consiliului 
popular judeţean provizoriu.

imemniirl de la adunarea 
care a avii lot la naira neam

După constituirea comite
tului provizoriu judeţean al 
P.C.R. si a Consiliului popu
lar judeţean provizoriu, a 
luat cuvintul tovarăşul Şte
fan Bobos. prim-secretar al 
Comitetului provizoriu jude
ţean al P.C.R. preşedintele 
Consiliului popular judeţean 
provizoriu N eam ţ Vorbitorul 
a subliniat faptul că noua 
Împărţire teritorial-admin ti
trat lv5 a ţârii se Încadrează

In complexul de măsuri sta- 
bi-ite de către Conferinţa N a 

ţ io n a lă  a P.C.R. crj privire  
la perfecţionarea conducerii 
economiei şi a Întregii vieţi 

• iale In etapa actuală a 
dezvoltării socialiste a tării 
noastre. In continuare, vo r
bitorul a arătat că judeţul 
Neamţ, avtnd 470.000 de lo 
cuitori. este constituit armo
nios. cuprlnzlnd 4 oraşe şl 
r 'M r e  industriale, 91 cernu-
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Membrii Biroului Comitetului 
judeţean provizoriu al P. C.R.

BOBOS ŞTEFAN 
DASCÂLU VASILE 
POTÎNGÂ CONSTANTIN 
ANGELESCU IOAN 
ACRÎSMĂRIŢEI NICOLAE 
ANDRIEŞ MIHAI 
BELIZNA VASILE 
DIACONU IOAN 
GEORGESCU DORIN 
GHERASIM VASILE 
IBANESCU GH. GHEORGHE 
JIVA IOAN 
LASCĂR IOAN

Membrii supleanţi ai Biroului 
Comitetului judeţean provizoriu al P.C.R.

GRIGORE GHEORGHE 
OLARIU NECULAI 
POPA CONSTANTIN 
PlNTEA PAVEL 
ZAMOSTEANU IOANA

Secretariatul Comitetului 
judeţean provizoriu al P .C .R .

BOBOS ŞTEFAN 
DAîiCĂLU VASILE 
POTÎNGÂ CONSTANTIN 
ANGELESCU IOAN

ne cu 445 seta, Unind seama 
de condiţiile geografice, e- 
conornice, sociale şi politice, 
de componenta populaţiei, de 
dezvoltarea istorică şi pers
pectivele de viitor.

O  serie de ramuri impor
tante ale economiei cum sînt 
industria chimică, siderur
gică, a construcţiei de ma
şini, a energiei electrice, fo
restieră, a materialelor de 
construcţii# industria uşoară, 
slnt reprezentate în judeţul 
Neam ţ de mari întreprinderi 
şl fabrici.

Depunlnd eforturi pentru 
îmbunătăţiri funciare, dezvol
tarea zootehniei, pomicultu- 
rii, introducerii şi mai largi 
a mecanizării şi chimizării, 
şi agricultura judeţului are 
perspective bune de dezvol
tare.

Judeţul nostru —  a spus 
în continuare vorbitorul —- 
dispune şi de o frumoasă 
bază soclal-culturală.

Rpf°rindu-se la sarcinile  
actuale ce revin oamenilor 
din judeţul Neamţ, vorbitorul 
a arătat că pe total judeţ, 
producţia g lobală Industria
lă prevede în anul 1968 o 
Însemnată creştere, sporuri 
mai însemnate urmînd a se 
obţine la  producţia de fibră  
meîană, fire relon, maşini-

unelte pentru prelucrarea  
lemnului, cherestea de foioa
se, tricotaje? şi aiteie. impor
tante sarcini în sporirea vo
lumului producţiei industria
le  revin şi unităţilor indus
triei locale.

In principal sporurile de  
producţie planificate urmează  
a se obţine în acest an pe  
capacităţile de producţie şl 
cu forţele de muncă existen
te, deci în cele din urmă, 
pe seama creşterii producti
vităţii muncii, planificată a 
spori în unităţile industriale.

In domeniul investiţiilor, 
unităţilor economice din Ju
deţul Neam ţ le  slnt puse la  
dispoziţie fonduri de peste 
485 milioane lei, din care 235 
milioane lei pentru activita
tea de construcţii-montaj, 
destinate lucrărilor de la  la 
minorul de 6 ţoii al Uzinei 
de tevl Roman, instalaţiile 
Relon III şi M elana III de 
Ia U.F.S.-Săvinesti, a secţiilor 
noi de la  fabricile „Recon
strucţia", „Steagul roşu" sl 
„Zorile noi"-P iatra Neam ţ, 
precum şi celor de la între
prinderea de prefabricate şl 
Fabrica de cărămizi Roman.

In continuare, vorbitorul

POPULAR JUDEŢEAN PROVIZORIU ţ

TELEGRAMA

Comitetului Central 

al Partidului Comunist Roman, 
tovarăşului secretar general

NICOLAE CEADŞESCV

BUCUREŞTI

Adunarea activului Comitetului judeţean Neamţ al Parti
dului Comunist Român şi a  Consiliului popular judeţean pro
vizoriu, in numele comuniştilor, al tuturor oamenilor muncii de pe 
meleagurile judeţului Neamţ, transmite conducerii partidului şi 
dumneavoastră personal, iubite tovarăşe Nicolae Ceauşescu, sen
timente de înaltă preţuire pentru politica profund ştiinţifică, clar
văzătoare, continuu novatoare a partidului nostru şi a conducerii 
sale înţelepte.

Salutăm cu viu entuziasm punerea in aplicare a măsurilor 
adoptate de Conferinţa Naţională a  Partidului Comunist Român 
privind îmbunătăţirea organizării administrativ-teritoriale a ţârii, 
constituirea judeţelor, municipiilor, precum şi a organelor provi
zorii de conducere ale acestora.

Ne exprimăm deplina convingere că noua organirare ad 
ministrativ-teritorială a României in judeţe va contribui la îmbună
tăţirea activităţii In toate domeniile vieţii social-economice, va 
crea condiţii optime de valorificare şi moi bună a potenţialului 
material şi uman de care dispune această zonă a patriei noas
tre, a  cărei poziţie geografică, structură economică şi demogra
fică, oferă posibilităţi nelimitate de dezvoltare armonioasă din 
punct de vedere economic şi cultural.

Crearea judeţelor ri municipiilor se înscrie in contextul 
ansamblului de mâsur adoptate de Congresul al IX tea al parti
dului nostru pentru un nou avint in opera de desăvirşire a construc
ţiei socialiste, pentru ridicarea României pe noi culmi ale progre
sului şi civilizaţiei.

Insuşindu-ne în totalitate măsurile adoptate, încredinţăm 
conducerea partidului, pe dumneavoastră personal, scumpe tova
răşe Nicolae Ceauşescu, că întreaga organizaţie de partid, toţi 
oamenii muncit din judeţul nostru, neprocupeţind nici un efort 
fşi vor mobiliza toată eneraict şi priceperea pentru o  da viaţă 
politicii înţelepte a  partidului nostru drag, contribuind prin a- 
ceosto Ia înflorirea naţiunii romăne, a scumpei noastre patrii.

Trăiască Partidul Comunist Român in frunte cu Comitetul 
tău Central V

Succes
deplin
ziarului
CEAHLĂUL
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Adunarea activului de partid 
a l  jude(utui Neamţ 

şi a  Consiliului p o p u l a r  

judeţean p r o v i z o r iu

Născut o dată cu crearea 
judeţelor şi municipiilor in 
urma Hotăririi Conferinţei N a 
ţionale a P.C.R., din decembrie 
1967, „Ceahlăul", organ al Co
mitetului judeţean provizoriu al 
P.C.R. şi al Consiliului popular 
judeţean provizoriu Neamţ, 
este chemat să reflecte mun
ca eroică a  comuniştilor, a 
celorlalţi cetâteni de pe me 
leagurile nemţene, contribuţia 
lor de preţ la desăvirşirea 
construcţiei socialiste, să de
vină "  tribună a  experienţei 
înaintate, să promoveze activ, 
consecvent gindirea îndrăz
neaţă, iniţiativa creatoare, tot 
ce este nou, avansat şi să 
constituie un mijloc viu, atrac
tiv, de schimburi de opinii in 
problemele activităţii de partid, 
ale construcţiei de stat, eco
nomice, cultural-eduealive ca 
şi in problemele de interes 
obştesc, să informeze operativ 
cititorii cu tot ce-i nou şi ac
tual in viaţa judeţului, a ţării 
şi in viaţa internaţională 

Abordind cu claritate, con
vingător şi atractiv aspectele 
concrete ale realităţii judeţu
lui nostru, in spiritul exigent, 
creatcr ce caracterizează po
litica partidului, 4CtaM AvT  
are datoria de a  milita pentru 
creşterea necontenită a rolu
lui conducător al organelor şi 
organizaţiilor de partid in 
toate sectoarele vieţii noastre 
sociale.

Totodată, in paginile sole să 
se analizeze în mod critic, cu 
competenţă, profunzime, spirit 
constructiv şi principialitate co
munisto, lipsurile şi neajunsu
rile ce se manifestă in diferi
tele sectoare de activitate ale 
judeţului, tot ce e vechi şi pe
rimat din modul de a gin di şi

Biroul Comitetului jude* 
tean provizoriu Neamţ 

al P.CR.

a acţiona al oamenilor.
baiutind cu căldură apariţia 

gazetei cotidiene „Ceahlăul” , • 
uram tinorului colectiv redac
ţional, colaboratorilor şi cores
pondenţilor săi voluntari, tipo
grafilor, tuturor acelora ce vor 
concura cu pasiune, talent şi 
dăruire la editarea lui, succes 
deplin in activitatea creatoa
re şi plina de răspundere ce o 
vor desfăşura.

Aţ’.eptat cu însufleţire de ze
cile de mii de cititori ai jude 
ţului Neamţ, infăţişindu-se 
zilnic, mereu proaspăt, nenu
măraţilor turişti din ţară şi de 
peste hotare care ne vizitează 
judeţul, „Ceahlăul" are dato
ria să se prezinte la înălţimea 
sarcinilor actuale ale prese* 
comuniste româneşti ; să mili
teze activ pentru înfăptuirea 
politicii partidului, a hotăriri- 
lor Comitetului judeţean pro
vizoriu ai P.C.R., şi al Con
siliului popular judeţean pro
vizoriu Neamţ,

Urind mari succese ziarului 
„Ceahlăul", cu prilejul opari- 
ţiei primului său număr, ne 
exprimăm deplina convingere 
că întregul colectiv redacţio
nal. însufleţit de cuvintu! par
tidului, de viitorul de aur al 
patriei, nvestigind şi tratind 
cu spirit gazetăresc, viu, efer
vescent şi limpede, aspectele 
majore ale actualităţii noastre, 
utilizind cu pricepere cele mai 
dinamice şi accesibile formule 
publicistice, muncind cu toată 
dăruirea şi abnegaţia, se va 
achita pe deplin de sarcinile 
ce-i revin pe frontul muncii t- 
deologice, s ti mu tind activita
tea practică de desăvirşire a  
consH.icţr*t socialismului ce 
aceste meleaguri, contribuind 
Io înflorirea si progresul Ro- 
măniel socialiste.

Comitetul executiv al 
consiliului popular jude* 
tean provizoriu Neamţ

LA ÎNCEPUT 
DE DRUM

„TRIBUNA A EXPERIENŢEI ÎNAINTATE, PROMOTOR ACTIV 
A TOT CE ESTE N O U  Sl AVAN  SAT, PRESA TREBUIE SA PRAC
TICE SISTEMATIC IN PAGINILE El LARGI SCHIMBURI DE  
OPINII IN  PROBLEMELE ACTIVITAT1I DE PARTID, ALE C O N 
STRUCŢIEI DE STAT, ECONOM I CE, CULTURAL-EDUCATIVE CA  
Şl IN  ALTE PROBLEME DE INTERES OBŞTESC."

NICOLAE CEAUŞESCU
Raport la  Congresul al IX-lea a l P.C.R.

Continuare In pag. fl-a m f

Purtind încă prospeţimea eemetel 
tipografice, acest număr de ziar pe 
care II citiţi în momentul de faţă mar
chează începutul de drum al cotidia
nului „Ceahlăul", organ al Comitetu
lui judeţean provizoriu al P.C.R. şi al 
Consiliului popular judeţean provizoriu 
Neamţ.

Crearea judeţelor şi municipiilor, legiferata de recenta Sesiune o
Marii Adunări Naţionale, acţiune care ore la bază principiile adoptate
de Conferinţa Naţională a P.C.R. din decembrio 1967, răspunde necesităţii
de a  se pune de acord organizarea administrativ-teritoiială cu schimbările 
intervenite in dezvoltarea forţelor de producţie şi în repartizarea lor pe
teritoriul ţării, cu intensificarea vieţii economice, sociale şi cultu
rale, cu măsurile privind perfecţionarea formelor şi metodelor de  
conducere o economiei naţionale şi a întregii activităţi sociale. Impusă de 
complexitatea tot mai mare a  sarcinilor economice, sociale, culturale ce le 
avem de înfăptuit, amploarea şi diversitatea eres cinci 6 a  problemelor con*

„CEAHLĂUL"

prim-secretar,
— secretar,
— secretar,
— secretar.

Preşedintele comisiei de rev iz ie :
CUCOS CONSTANTIN

1 Preşedintele colegiului de partid :
ANDRIEŞ MIHAI

Continuate in pag. D-a
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Membrii Comitetului executiv 
{a l Consiliului popular judeţean provizoriu
J Preşedinte t BOBOŞ ŞTEFAN
■ Primvlctpresedfbte « IBANESCU GH. GHEORGHE 
I  Vicepreşedinţi t BlRLA DEANU DUMITRU,
I  MITROl PETRU, MUŞAT AUREL.

I  Membrii t BATIN NICOLAE, BOBU IOAN, 
IBUNGHEZ GHEORGHE. CONIAC CONSTANTIN 
I  CRĂCIUN ION. CUCOŞ CONSTANTIN, DAŞU
■ VASILE, FOCSÂNEANU NICU, GRIGOR1U VA*
■ SILE. IBÂNESCU N. GHEORGHE, IONIŢÂ IOAN
!  MIRONESCU DUMITRU, SOCOBEANU IOAN' 
1 TIMOFTE GHEORGHE »
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In inima 
pădu r ii

UN REPORTAJ DE NICHITA BISTRICEANU

DrtlHTilrile forestiere, împinse 
in uW W i‘ dni liirio w ln ''Inima ’ ' 
•oiurilelu'. acum, in tebruafie,' 
lot atit de umblate ca  ţi im.r 
Mină varo. tractoarele, autoca
mioanele şi autorerporcile a  i 
ijjot In stApiniie toate câild  
de acces pino la  rampele d *  
•torente a  buştenilor.

P *  un. ostiei de  drum, dupik 
ce dm urcat In curbe multa 

. vreme, după ce*, am trecut d »  
nu ştiu cite ori a p a  îngheţată 
bocnă a  Ceahlăului, ajungem  
in ■ Poiana Pârului, din secto
rul G licina a l întreprinderii fo 
restiere Piatra Neam ţ.

G â ifm  pe cel aproape 50 de muncitori In 
pflnd .ă '6 l(\ fiule. Iubi de lase cu tir  tu tâmpă să 

. .plece ifln ie  spre luh ila lle  de cherestea din  P ia- 
i((i N eam f şt spre dcpn7.llu l.fc. liţJăpdurf o  Im* 
nnrtantă cnnlHatc de material.lemnos, de Io eel 
pentru gater, pin/t -la cel pentru turnir. Ţoplnn 
— veche uneai 10 a  munollnrllar- de pădure — 
mal este IncO lolqsltă de căite e ih lp ti Iul O . V I- 
«1 n In rrrmpd Dat încolţi m ne parte din în
tă ri — doborlla l,. ncatlontiţul. apropiatul, tron*- 

portul —  «In i lăaute eu mecanizateie Chiat d r 
11 Ici, pe o  distantă de elf»u 2 kilometri, se întind 
•nhltirle de metal a/e celor două lanleularo eu- 
plate Am putea spune oă abia d obo r U I f l  lato- 
natl de căi re oamenii din brigada . la  0H. V o -  
manu. buştenii loc un surprinzător salt nerlan, 
sub hmiheta ne/eră 11 mecanicilor de lu i IcuJor 
V , ti.  Clubotaru şl Ion I. A m  atlet. Abia  d e ife -

JUDE1ULUI NEAM ţ.

qa f i de către morte/torul S . Ch . Rusu, ab ia  ajunşi 
din  nou pe pâm lnl, slnt luoff In  prim ire de re- 
eepltoneruf N . A llo o re l şl de meeonleuI de He
răstrău V . Drăqnn. De fapt el slnt ee l aure le 
h 'fO trtv  fu ir.tiirhttirt sau HtHirQt
nlt vo r II inedraafl In aceeaşi i l  trompa e  w W |  
In m lllnarele auto ale I M  T F. st transportai) la 
o armă destinaţie 1 lubrica de  ehereslea « a
iw t l i i i i .

A m  auzit a le i oameni vo rb ind  despre  !»mna 
fiorilor eo  despre an  prieten apropiat De lopi 

e *o elemet 'u l cu cwe hicreară. osupro rărcilt 
Ui exere l tă în llnenfa Se In fe le le . collMMIe nrl 
mord laie  e < i M  In arbore. Bor doed e l  vo  I 
tranşlotmal mal t tn la  In m obIM  mo hut<e 1

uate m pag l\-
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Inedite
pe platforma 

Săuineşti
CERCETĂRI

ŞTIINŢIFICE FRUCTUOASE

In staţia pilot melana a 
uzinei săvîneştene a fost 
experimentată fi definitivată 
•  metodă inedită de vopsire 
in masă a fibrei melana, prin 
introducerea de pigmenţi 
speciali in soluţia de filare. 
In temeiul rezultatelor ob

ţinute s-a proiectat o insta
laţie specială de vopsire in 
flux, care va fi grefată pe 
o linie de fabricaţie indus
trială de la secţia de filare 
a melanei. Aplicarea noului 
procedeu rezolvă problema 
vopsirii in culori inchise pre
cum şi cea a obţinerii unui 
sortiment de fibre sintetice 
destinat confecţionării blănu
rilor artificiale.

A fost îmbunătăţită teh
nologia de fabricaţie a acri* 
lonitrilului, materie primă 
pentru fabricaţia melanei,

prin asimilarea unui complex 
de măsuri, dintre care schim
barea alimentării acidului 
clorhidric din circuitul de ca
talizator in cel de gaze, creş
terea presiunii de lucru de 
la 0,8 la o atmosferă sint 
cele mai importante. Eficienţa 
economică a noii tehnologii 
se măsoară în creşterea pro
ducţiei de acrilonitic cu 2 tone 
pe zi, ceea ce echivalează cu 
obţinerea unei producţii supli
mentare in valoare de 4.260.000 
lei, faţă de nivelul anterior. 
Acest lucru a fost realizat de 
către specialiştii uzinei în in
stalaţiile industriale de la 
secţia melana.

Tot aici, intr-una din instala
ţiile pilot a fost pusă la 
punct tehnologia de obţinere 
a acidului adipic, pe baza 
unul proces de laborator con-

u t i  de ia 
adunarea care 
a avui loc 
la riaira iteami

Urmare din pag. I

s-a referit la sarcinile ce re
vin lucrătorilor din agricul
tură. Condiţiile naturale de 
climă şi sol din Judeţul 
Neamţ — a spus tovarăşul 
Ştefan Boboş —  permit 
sporirea continuă a produc
ţiei de cereale şl îndeosebi 
de plante tehnice şi alimen
tare.

Pentru Îndeplinirea preve
derilor de plan datoria or
ganizaţiilor de partid, orga
nelor agricole este de a se 
ocupa mal mult de folosirea 
raţională a pămîntulul. am
plasarea mai judicioasă a 
culturilor, evitarea risipei de 
teren pentru ridicarea poten
ţialului de producţie a solu
lui. prin aplicarea de Îngră
şăminte naturale şi chimice, 
de amendamente, lucrări de 
Îmbunătăţiri funciare. O 
grijă deosebită va trebui să 
existe pentru creşterea pro
ducţiei de legume. Pe teri
toriul judeţului Neamţ sînt 
condiţii bune şl pentru dez
voltarea creşterii animalelor.

Toate aceste probleme ma
jore ale agriculturii să stea 
permanent In atenţia orga
nelor şi organizaţiilor de 
partid din cooperativele a- 
gricole, I.A.S. şi S.M.T. din 
toate satele judeţului.

In continuare, vorbitorul 
s-a referit pe larg la sarci
nile ce revin organizaţiilor 
de partid, sindicale şl de 
U.T.C. în direcţia mobiliză
rii tuturor oamenilor muncii 
de pe cuprinsul judeţului la 
îndeplinirea prevederilor ho- 
tărîrilor Conferinţei Naţio
nale a P.C.R.

Luînd cuvtntcâ în cadrul a- 
dunării, tovarăşi? Vaslle Be- 

lizna, director general al T5.F.S. 
Săvinesti, Cheorghe Apos- 
toaie, secretarul comitetului 
de partid de la Uzina de tevl- 
Roman. Victor Rotaru, secre
tarul comitetului comunal 
TVan^mirestl al P.C.R.. Ion 
Dănceanu, preşedintele (3.A.P. 
Moldovenii $1 Alexandru Co- 
jocaru, profesor la Liceul 
nr. 1 din Roman, şi-au ex
primat entuziasmul şl deplina 
adeziune fată de crearea ju
deţelor şi municipiilor, au 
subliniat justetea acestor 
măsuri care vor contribui la 
ridicarea României socialiste 
pe trepte şl mal înalte de 
progres si prosoeritate. In 
numele tovarăşilor lor de 
muncă, vorbitorii au afirmat 
hotărîrea de a munci cu si 
mai mult elan şl pasiune pen
tru înfăptuirea neabătută a 
politicii ştiinţifice creatoare, 
clarvăzătoare a partidului de 
desăvîrşire a construcţiei so
cialisto în patria noastră.

In încheierea adunării a luat 
cuvîntul tovarăşul ŞTEFAN 
Bl RLE A. membru supleant al 
Comitetului Central al P.C.R.. 
prim vicepreşedinte al Consi
liului Naţional ni Cercetării 
Ştiinţifice Măsurile adop
tate de Plenara C.C. al P.C.R. 
si de M erele sfat al tă rii • 
spus vorbitorul, reprezintă o 
doved i grăitoare a manties- 
fXrfl
ti tic. In .are partidul nostru 
aborcii ar.8 cele mal comple

xe problema ale vieţii eco
nomice şi social-politice ale 
tării. In continuare vorbito
rul a relevat faptul cS măsu
rile cu privire la îmbunătă
ţirea împărţirii teritorial-ad- 
ministrative a tării slnt re
zultatul unul amplu şl Înde- 
lunciat proces de elaborare, 
în care au fost antrenaţi activ 
toţi cetă ten li patriei noastre. 
Aceasta este încă o  expresie 
a înaltului democratism al o- 
rlnduirii noastre socialiste, a 

spiritului nou, stilului de mun
că bazat pe o temeinică fun
damentare ştiinţifică ce ca
racterizează activitatea con
ducerii partidului în frunte 
cu tovarăşul N icolae Geau- 
şescu.

Răspunzînd necesităţilor o- 
biective ale dezvoltării pa
triei noastre in etapa actuală 
şi în viitor, măsurile adop
tate de Plenara C.C. al 
P.C.R., şi de Marea Adunare 
Naţională, conferă condiţii 
noi pentru înaintarea neîn
cetată a RomSnlel socialis
te pe calea progresului şl 
civilizaţiei.

După ce a făcui o  aprecie
re generală a condiţiilor şl 
posibilităţilor specifice jude
ţului Neamţ, pentru dezvolta
rea sa multilaterală pe toate 
planurile —  economic, social 
şl cultural —  vorbitorul a 
spus în continuare: Consti
tuirea organelor de conduce
re judeţene înseamnă, pe lin
gă crearea unul cadru mal 
propice pentru cuprinderea

SL A 
!D E

ce put de Institutul de cerce
tări Petrochimice din Plo
ieşti.

Este pentru prima oară cind 
acest acid se obţine in ţara 
noastră. El va fi utilizat ca 
materie primă în producţia 
de plastifianţi şi va atrage 
evitarea importului costisitor şi 
obţinerea unor economii supli
mentare. Totodată, acest 
lucru va înlesni folosirea supe
rioară a fenolului utili
zat ca materie primă la fa
bricarea acidului adipic. In 
urma rezultatelor reieşite din 
investiţiile stiintifire, la Săvi- 
neşti s-a creat posibilitatea 
construirii unei instalaţii indus
triale speciale cu o capaci
tate de 3.000 tone acid a- 
dipic pe an.

T. EUGEN

problemelor economice, so
ciale şi culturale ce stau tn 
fata judeţului, răspunderi şl 
atribuţii sporite pentru rezol
varea lor operativă, e fi
cientă.

Subliniind sarcinile deose
bit de importante care stau 
în fata organelor de partid 
şi de stat locale, vorbitorul 
a arătat că atît Comitetul ju
deţean provizoriu de partid 
cit şl Consiliul popular ju
deţean trebuie să acorde o 
atentie sporită perfecţionării 
stilului şl metodelor de mun
că potrivit noilor cerinţe si 
structuri organizatorice, să 
pună la baza întregii lo r ac- 
tivităti principiul muncii co
lective, principiul suprem al 
activitătii partidului nostru, 
care să asigure permanent 
creşterea rolului conducător 
al organelor şt organizaţiilor 
de partid în toate domeniile 
de activitate, să stimuleze 1- 
nltlativa creatoare a maselor 
pentru valorificarea superioa
ră a resurselor economice şl 
umane de care dispune jude
ţul Neamţ.

Tovarăşul Ştefan Bîrlea a 
relevat apoi Importantele 
sarcini ce stau în fata orga
nelor si organizaţiilor do 
partid şt de stat, a orga
nizaţiilor de masă şl ob
şteşti în direcţia desfăşură
rii unei Intense activităţi 1- 
deologlce şl cultural-educa- 
tive  în scopul cunoaşterii şl 
înţelegerii de către toti oa
menii muncii a esenţei şl 
sensurilor politic ii partidului 
şl aplicării e l creatoare In 
condiţiile concrete ale fiecă
rui domeniu de activitate.

Transmlţlnd adunării acti
vului de partid 'a l judeţului 
Neamţ salutul fierbinte al 
Comitetului Central, al con
ducerii partidului şl al tova
răşului N icolae CeauşeScu, 
personal, vorbitorul a înche
iat i N e  exprimăm convinge
rea că prin fructificarea ex
perienţei doblmllte pînă în 
prezent, prin activitatea ne
obosită a muncitorilor, ţăra
nilor, intelectualilor şi a tu
turor oamenilor muncii în 
frunte cu comuniştii, pentru 
a aplica în practică măsurile 
stabilite, străvechile m elea
guri ale Neamţului, Romanu
lui şl Bicazului, vor cunoaşte 
o continuă în florire ea şl în
treg cuprinsul tării noastre, 
România socialistă.

Programul I
6.00-8,25 MUZICA Şl ACTUALI. 

TAŢI,
8.25 MOMENT POETIC
8.30 La microfon melodia preferată.
9.00 BULETIN DE ŞTIRI.
9.05 La microfon melodia preferată.
9.55 Melodii cintate Io acordeon.
10.10 Curs de limba engleză (relua

rea emisiunii din 19 februarie).
10.30 Simfonia concertanta pentru 

doua viori şi orchestră de Joseph 
de Saint Georges.

10.43 Cintcce şl prelucrări corole de 
Vasile Popovicl.

11.00 BULETIN D l  ŞTIRI.
11.03 Cronica economică.
11.45 Sfatul medicului : Progiu<nul 

zilei şcolarului.
11.50 Cotele apelor Dunării.
12.00 Piese folclorice.
12.15 BULETIN DE ŞTIRI.
12.20 Notaţi-vă din programele 

noastre.
12.22 Succe&e ale muzicii uşoare.
12.45 RADIOJURNAL. Buletin mete

orologic.
12.55 Intilnire cu melodia populara 

şi interpretul preferat.
13.30 Parada soliştilor şi o orches

trelor de muzică uşoara.
14.15 Tot înainte (ediţie penlru pio

nierii din clasele o III - a şi a IV-o).
14.35 Radio-publicitate.
14.50 Zece minute cu Marla Toldy.
15.00 BULETIN DE ŞTIRI 

Buletin meteo-rutier.
15.05 Cintă violonistul Moise Bel- 

Mustaţă.
15.25 Fragmente din opereta „O 

educaţie neizbutită* de Cha- 
brler.

15.40 Melodii cu şi fără cuvinte 
de Vasile Veselovskl.

16.00 RADIOJURNAL. Sport. Bule-

tu

tin meteorologic.
16.15 Cinto Corul Ansamblului de 

Stat din Bala Mare ;
16.30 Călătorie în istoria civilizaţiei.
17.15 ODA LIMBII ROMÂNE î 
17.45 Uvertura „Visul unei nopţi de

varo”  de Felix Mendelssohn Bort- 
holdi.

19.00 BULETIN DE ŞTIRI.
18.05 Cronica economică.
18.30 TRIBUNA RADIO.

18.45 Pe plaiuri maramureşene -  
emisiune de folclor.

19.00 RADIOGAZE1A DE SEARA.
19.30 O  melodie pe adresa dum

neavoastră.
20.00 BULETIN DE ŞTIRI.
20.05 Radîomagazin sportiv.
20.17 Melodii româneşti.
20.40 EDIŢIE RADIOFONICA :

Delavrancea dramaturg.
21.00 Melodii-magazin.
22.00 RADIOJURNAL. Sport. Bule

tin meteorologic.
22.20 Muzică uşoară.
22.30 MOMENT POETIC Versuri de 

Constant Tonegaru.
22.35 Cunoaşteţi aceste ritmuri ?
23.00 De la muzica uşoara la Io»*
23.20 Melodii lirice.
24.00 BULETIN DE ŞTIRI 
0.05-5.C0 Estrada nocturna

•  Buletine de ştiri şi meteo-ru- 
tiere la orele 1.00, 2.00, 3.00
Şi 4.00.

Programat //
7.00 Aşa-i focul pe la noi.
7.10 Tot înainte (emisiune pentru 

pionieri).
7.30 BULETIN DE ŞTIRI.
7.35 Buletin meteo-rutier.
7.37 Notaţi-vă din programele noas

tre.
7.39 Muzică interpretată de fan- 

foră.
7.45 Melodii populare
8.00 Toată lumea cîntă -  muzică 

uşoară.
8.30 BULETIN DE ŞTIRI.
8.35 Orchestra de muzică populară 

a uzinelor „Independenţa" Sibiu.
8.45 Uverturi la opere.
9.00 Muzică de cameră de Oeorge

Stephănescu.
9.30 Anotimpurile şl muzica uşoară
10.00 BULETIN DE ŞTIRI.
10.05 Concertul nr. 4 pentru :oară 

şl orchestră de Vleuxtemps.
10.30 Antologie de literatură uni- 

versalâ.
10.45 Doine şi locuri populare.
11.00 Recital de vioară Ion Voicti.
12.00 BULETIN DE ŞTIRI. Buletin 

meteorologic.
12.05 Notaţi-vd din programele 

noastre.
12.07 Muzică distractivă.
12.20 Teatru serial : „Cosma* de 

Panait Istrati (reluare).
13.00 Arii din opere.
13.15 Piese distractive.
13.30 Racfiomagazlnul ascultătoare

lor.
14.00 RADIOJURNAL. Sport.

Buletin meteo-rutier.
14.08 Interpreţii de muzică populară 

Viorica Flintaşu şi Dumitru Zam
fira.

14.30 Concert de prlnz.
15.00 Selecţlun! din opereta „Lă- 
sati-mâ să clnt”  de Oherase

Dendrino.
15.50 Prelucrări corale.
16.00 Pe-un picior de plai •  ba

lade şi locuri.
16.15 Sfotul medicului : Programul 

vilei şcolarului.
16.20 Poveştile operetei : „Taro su- 

risului* de Lehar. Emisiune de 
Eugen Marian.

16.43 Recunoaşteţi interpreţii ? c  
muzică uşoară.

17.00 RADIOJURNAL Buletin mete-' 
orologic.
Staţia 351 m.
17.00-17.15.
AGENDA BUCUREŞTEANA.

17.15 Simfcnietta de Zeno Vancea.' 
17.31 Formaţia Horia Moculescu. 
17.40 Radio-publicitate.
18.00 La ţambal Toni lordache. 
18.10 AMFITEATRU LITERAR.
18.30 Concert de e-.tradă.
18.55 BULETIN DE ŞTIRI.
19.00 Ascultătorii ne cer -  muzică 

de operă.
19.30 Curs de limba franceză (lec

ţia a 35-a).

astăzi 
în eter

radio
19.50 Noapte bună, copii i poves

tea „Calul arabului";
20.00 Cîntece de dragoste'
20.15 Cercul melomanilor. Din cre

aţia lui Dinu Lipotti (II).
21. BULETIN DE ŞTIRI.
22.15 ..Cvartetul de coarde de la 

Haydn la Debussy* : Cvartetele 
opus 18 nr. 6 şl nr. 4 de Beetho- 
ven. Emisiune de Wilhetm Berger.'

23. RADIOJURNAL
23.07 Discuri inedite s Lucrări de 

compozitori loponezl. Emisiune 
de Gheorghe Firea.

24.00 Mozaic muzical.
0.55-1.00 BULETIN DE ŞTIRI.

Buletin meleo-rutier.

F I L M E
PIATRA NEAMJ -  Pietricica : 

„Operaţiunea Crossbaw" (orele 
15; 18; 21:

-  Cosa de cultură : „Sparta- 
cusM (orele 15; 18; 21:

ROMAN — 23 August: »,Un 
bărbat şi o  femeie" (orele 10; 
12; 15 ; 17 ; 19; 21.

-  Victoria : „Cine va deschi
de usa" (orele 14,30; 16,30; 
18,30 ; 20,30.

TIRGU NEAMJ x „Zece negri 
mititei" (orele 16 ; 18; 20 ; 22.

B1CAZ : „Cine călăreşte un 
tigru’1 (orele 16; 18; 20; 22.

17.30 Curs de limba fraceză" (lec

ţia a 4-a).
17.58 Sumarul zilei.

18.00 IN DIRECT...

PE PLANŞETELE PROIECTANŢILOR. 
Transmisie de la Institutul de pro

iectări pentru construcţiile de ma

şini.

18.30 Pentru cei mici
Ecranul cu păpuşi : „Alei... hap I" 

— scenetă de Traian Ghiţescu- 

Ciurea.
19. Pentru tineretul şcolar 

„MUZICA Şl MUNŢII" -  emisiune 

de Smorando Oţeanu.
19.30 TELEJURNALUL DE SEARA. 

19.50 Buletinul meteorologic.

Publicitate.
20.00 Film serial : Thierry la Fronde.

20.30 ALBUM DE POEZIE 
NICOLAE LABIŞ.

20.40 ISTORIA TEATRULUI ROMA

NESC
I. L. CARAGIALE (I)

Prezintă : Virgil Brădăţeanu. 
22.10 Divertisment muzical.

22.40 TELEJURNALUL DE NOAPTE.

23.00 închiderea emisiunii.

In inima pădurii

Urmare din pag. 1

zicem, destinai I  se hotărăşte tri prima Instanţă 
alai.

Mă  a/f la aceşti oameni, îmbrăcaţi tn şube 
scurte, cu  căciu li şl cizme, to ţi g lrainenl şl 
cu lejden i —  sate de munte apropiate —  pentru 
care munca tn pădure a devenit o  ocupaţie din 
tată In tiu. A era i tare al înă lţim ilor e mediul lot. 
S-au deprins cu mecanfsjnele, tot a tli de uşor pe 

«71 au părăsit portu l opinailor. Dar cu  toate îm 
bunătăţirile şl transformările din a ltlm ii ani, este 
In preocupările lo r  o  asprime şi o  frumuseţe a-

parte, an eroism, am putea spâne, cotidian. Ar
bor// învăţaţi ea vertica la  de cind  eraa de-o 
şchioapă slnt puşi pe ro ţi de cauolua şl trimişi 
In lume de el, de lucră torii aceştia anonimi, 
care-şi trăiesc viaţa In preajma cerb ilo r şt a v o i
turilor. (Slnduriie acestea le schimbam ea în 
soţitoru l nostru Andrei Zota, inginer stagiar, 
proaspăt absolvent al Pacaltăţit de silvicu ltură  
din Braşov, secţia exploatare şt transportorI fo
restiere, care încearcă acam să potrivească cu 
noştinţele teoretice, filozofia  exp loatării lemnu
lu i eum se exprim ă el, ea experienţa temeinică 
şl practica îndelungată a aeestor oameni.

Dar a ven ii amiaza. Penlru o  ord lu cra i a în 
cetat. tn cabana de alături. In furai sobelor în
cinse, e m iros de friptură şl de mămăligă abu- 
rlndă. O am enii schimbă impresii, se sfătuiesc, 
răsfoiesc un ziar. M aistrul de parchet Q. Bor ol. 
iau In lipsa Iu l recepţloneral N. A floarei, te 
comunică realizările de la începutul lunii pînă In 
ceara z ile i precedente. A u  început anul In con
d iţii bune. In prima decadă a lun ii ianuarie, pe 
întreg sectorul G lrcina  s-au realizat Importante 
depăşiri In expedierea de material lemnos.

MUNICIPIUL 
R O MAN
g o s p o d a r i i  
î n a c ţ i u n e
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strucţiei noii orînduiri sociale, organizarea judeţelor şl municipiilor crează 
condiţii pentru sporirea răspunderii, iniţiativei şi operativităţii organelor lo
cale de partid şi de stat In rezolvarea multiplelor sarcini privind dezvolta
rea economică şi socială a tuturor zonelor, precum şi pentru îmbunătăţirea 
conducerii Întregii vieţi economice, politice şi sociale.

In acest context se înscrie şi apariţia ziarului nostru ca militant activ 
pentru înfăptuirea politicii partidului, a hotărîrilor Comitetului Judeţean pro
vizoriu de partid şi ale Consiliului popular judeţean provizoriu.

Continuator al tradiţiei glorioase o presei comuniste româneşti. 
„Ceahlăul" îşi propune să fie util atit chimişiilor, metalurglftllor, energeti- 
cienilor, constructorilor, celor care lucrează în industria forestieră, oameni
lor muncii din agricultură, cit ş’ cadrelor didactice, medicilor, oamenilor de 
ştiinţă, artă şl cultură, tuturor cetăţenilor de pe frumoasele văl ale Bistriţei, 
Ozanel şi Moldovei, de pe minunatele meleaguri ale lui Hogaş, Creangă şi 
Sadoveonu; el îşi propune să-l însoţească cu credinţă pe toţi nemţenii, sti- 
mulindu-i şi ajutîndu-i prin cuvîntul partidului, pe suişul deloc uşor dar sigur 
şi consecvent spre înălţimile strălucitoare al# socialismului şi comunismului. 
El se adresează şl acelora care. Ispitiţi de frumuseţea şi măreţia acestor 
locuri, ne vor vizito judeţul, fie vară fie iarnă.

Prin tot ce va publica, exprimind un bogat conţinut de Idei intr-un 
mod publicistic viu, atrăgător, „Ceahlăul" îşi propune să mobilizeze masele 
lorgl de oameni al muncii din Piatra Neamţ, Roman, Tg. Neamţ, Blcaz. 
din satele şi comunele Întregului Judeţ Neamţ la înfăptuirea entuziastă a 
politicii partidului şl statului nostru de desăvirşire a construcţiei socialiste 
In Românio, la continua înflorire economică, soclol-culturolă a acestui în- 
cîntător colţ de ţară.

Punlnd la baza întregii sale activităţi directivele Congresului al IX- 
lea ol partidului, măsurile adoptate de recento Conferinţă Naţională, întreaga 
politică marxist-leninlstă, profund creatoare a P.C.R.. ziarul „Ceahlăul", sub 
conducerea organului judeţean de partid, va deveni o tribună a experien
ţei valoroase a organelor şi organizaţiilor de partid, o consiliilor populare, 
a diferitelor colective de oameni ai muncii. Prin coloanele ziarului, cititorii -  
«■•omeni de diferite orofesiunl, bărbaţi şl femei, tineri ţi virstnici -  vor pu- 
teo luo parte activă lo dezbaterea diverselor probleme de interes obstesc, 
vizind creşterea eficienţei economice a tuturor întreprinderilor industriale şl

agricole de stat, staţiunilor de maşini şi tractoare; el va milita neobosit 
pentru creşterea puterii economice a cooperativelor agricole, pentru mal 
buna valorificare a resurselor acestor locuri moldovene.

Printr-o prezenţă activă, dinamică, mobilizatoare, „Ceahlăul" va mi
lita pentru exercitareo de către organele de partid şi de stat comuncle şt 
orăşeneşti a rolului şi atribuţiilor sporite ce le revin In urma îmbunătăţiri! 
organizării administrativ-teritoriale, legiferată de recenta Sesiune a Marii 
Adunări Naţionale, pent>u pătrunderea mal rapidă o elementelor de civili
zaţie modernă in mediul rural şi accelerarea procesului de apropiere trep
tată a vieţii satului de viaţa oraşului.

Cititorii vor putea urmări în coloanele ziarului nostru diverse probleme 
^ocial-pospodăroşti, de larg interes cetăţenesc.

El va stimula mersul nostru Înainte nu numai promovînd noul ci şi 
combâtînd cu fermitate, promptitudine şi competenţă rutina şl conservato
rismul, tot ceea ce este perimat din întreaga viaţă economică şl soclal- 
culturală o judeţului, din concepţiile şl comportarea oamenilor.

Factor de înrîurire spirituală, prin articolele şi reportajele, anchetele 
şl foiletoanele, cariccturile şi epigramele ce le va publica, folosind întregul 
arsenal publicistic de co.«a dispune, „Ceahlăul" se va strădui să contribuie 
la dezvoltarea conştiinţei socialiste o maselor, în spiritul dragostei faţă de 
patria noastră, al internaţionalismului socialist, în spiritul dragostei de mun
că, corectitudinii în familie şi societate, al apărării avutului obşteiC.

In calitatea sa de cotidian, ziarul „Ceahlăul" va oferi In flecare nu
măr informaţii de actualitate atit din judeţ, din ţară cit şi de peste hotare.

Iotă deci citevo din gîndurile noastre de început de drum. Cu însu
fleţirea generată de perspectivele minunate deschise ţârii de Conferinţa
Naţională a partidului, de recenta Plenară a C.C. al P.C.R. şi Sesiunea Marii 
Adunări Naţionale, cu îndrumarea şl a|utorul permanent pe care îl pri
mim clin  ̂ partea Comitetului judeţean provizoriu de partid şi Consiliului 
populor judeţean provizoriu, ca şi cu sprijinul ce-l aşteptăm din partea 
cititorilor -  rug inel u-l să devină activi coloobratori şi corespondenţi volun
tari ai ..Ceahlăului" — tinâra redacţie nemţeană, muncind cu pasiune şl
entuziasm, cu talent şl dăruire, se va strădui să ofere stimaţilor săi cititori
un ziar la înălţimea cerinţelor exprimate de partid faţă de pre'ă, pe mă-
suro exigenţelor opiniei publice şl a măreţiei numelui ce-l poartă.

De-a lungul anilor, rama- 
şcanii şl-au sporit eforturile 
pentru ridicarea n ive lu lu i ar* 
banlstla al oraşului lor. Spre 
exemplu, valoarea muncit pa
trio tice  depuse In anul 1961 
a ajuns In Jur de 8 milioane 
lei.

1968 — anul In care oraşul 
de la conlluenţQ Moldovei 
ev  Ş iretul este ridicat la ran
gul de municipiu  — se pare 
că va tt şl mal truc tuns pe 
acest plan. Valoarea obiecti
velor stabilite Iniţial fă fie 
realitate pe calea muncii pa
triotice, va întrece eu o fa- 
mătate m ilion lei „pe cele din 
anul trecut.

, Romaşcanli vo r  W Invitaţi 
să-şi aducă contribuţia la lu
crările  de la Complexul spor
t iv  „M iha l V lle a tu r . de la 
stadionul oraşului, unde lin 
gă terenul de fotbal ca ante
na lărfie necesare, se va rea
liza şl un teren de mărime 
mai redusă, •  popicar le efe.

l o r  le este de/o cunoscut 
că ştrandul oraşului, unde ei 
dispun de an pare $t de un 
restaurant, vo trebui să ea- 
prindă pe lingă bazinele de 
înot şi pla fa actuală, te re* 
nuti de baschet, vo le i, tenis 
de aimp Unele din aceste a» 
menafărl slnt începute încă 
din anul trecut fi le v o t fi 
com pletate şl terminale îna
inte de începutul verii

V or tt. de asemenea, eon» 
tinuate lucrările din tona nu
mită Lunca M oldovei, unde 
ed ilii intenţionează să pregă
tească un adevărat loo de o-

grement şi odihnă pentru 
populaţia Romanului.

De multă vreme ria l M oi* 
dova a părăsit, In apropierea  
municipiului, lingă cart le ral 
M ic e  seu, vechea sa albie  în- 
tortoahlată. tn acel loa sini ; 
Insă Izvoare bogate. puter* j 
nlce. care au dai naştere u - j 
nul eleşteu , Ineon furat de ar-  1 
bort ş| arbuşti. Pînă acum a- 1 
ce l foc a rămas In stare no» 1 
turală, nelolosit la adevărata ' 
sa valoare. Astă toamnă insă, ' 
latul o  fost curăţat, e r e ln - ' 
du-se o  oglindă de apă care 
se întinde pe citevo hecta re .' 
Gospodarii Romanului, ca  
sprijinu l preţios al cetăţeni
lor, v o r  realiza acolo un la - ' 
c/u de apă, o  mică bară nau
tică toarte potrivită pentra 
pescuitul sportiv şi pentru 
concursuri de acest lei.

$1 In acest an aportul ce
tăţenilor la întreţinerea ce lo r  
50 hectare de tone verzi, ' 
de la existente, la amena ta
rea altOt a in furai b locurilor  
noi prin curăţiri, n ivelări sl 
defrişări, ea şl a unor solarii 
şl locuri de faacă pentra 
copii, va II, se speră, deose
bit de preţios, tn stlrşil. e l 
vor ti chemaţi să dea concurs 
la amenajarea (In  porte prin 
muncă patriotică ) a unei p/e- ’ 
te de desfacere a  alimente
lo r in eunrtalul Anton Pann, 
oare pe Hnqă piota centrată, 
să <aft*facă tn mod mai com
plet cerin ţele de acest tel.

*L  A.
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Vietnamul de sud

Unităţile F.N.E.
„al doilea val“

au început 
al ofensivei

SAlCON 10 (Ag
al
r t  ai

Frontului National

oplo

t t i t i  agenţia Franca Prtuv. un o- 
buz a atins tn plin unul din un o» 
bilele aeroportului. A lta obiective 
principali* ala artileriei patrioţilor au 
fost postul da politia l i  uzina alte* 
trtcl Cho Ouan din marele cartlar 
Cholon.

Refertndu*te la situaţia din cala* 
lalte provincii sud*viotnafneze, a* 
gen tis Rsuter transmite d  unita*

tlla partizanilor au atacat cu focuri 
da mortlere puncta amerlcano-sai- 
goneze din opt capitala da provincii 
şl districte din Dalta fluviului Me- 
kong. Pentru a doua oarl consecu* 
tiv, aeroportul Soc Trang din pro
vincia Ba Xuan, la 150 kilometri 
vast da Salgon, a fost bombardat 
da tunuri fără racul. In rtndul tru
pelor americana da la acest aero
port au fost înregistrate victime. 
Au fost* reluata luptele al tn oraşul 
de coastl Phan Thlet, la 100 kilo
metri nord*est de Salgon, care con* 
tlnul s l fia oeupat de forţele pa
trioţilor.

Bate cea da*a doua seria a atacu
rilor din ceea ca sa numeşte ,al

Sesiunea Prezidiului

C .C . al F.N.E.
SA1GQN 10 (Aaerprea). —  In zi

lele de 11 91 12 februarie a avut loc 
o  sesiune extraordinari lărgită a 
Prezidiului Comitetului Central ai 
Frontului National de filibarara din 
Vietnamul de sud sub conducerea 
preşedintelui Prezidiului G.G. el 
F.N.E.* Nguyen Huu Tho, In cursul 
citata a iost analizaţi situaţie crea
ţ i  In Vlalnamul da sud dupl publi
carea ordinului pnvtno declanşarea 
otenuvei generale. In comunicatul 
dat publicităţii tn lag ltu rl cu sa* 
siunaa sa arat! că lu perioada 00 
ianuarie — 10 februarie 1006, for
ţele armata populara da eliberare f i  
populaţia din Vietnamul de sud au 
atacat toata marile oraşe, aproape 
toata centrala provinciala 11 aproa
pe toata sectoarele armatei inamice, 
o  aaria da baia militare, numeroasa 
aeroporturi t i  depozite americano- 
talgoneze. Ele au scos din luptl un 
mare număr de mllitart amertcant 
f i salgonezl* au anihilat cartiere 
militare generale ale trupelor mili
tare amertcane-selgoneze, au dis
trus milioane de tone de armament 
|! material de rlsbol, au eces din 
uz d l  strategice, au silit numeroa
sa posturi ale inamicului s l se pre
dea, lulnd prizonieri un numlr ma
re de ofItari şl soldat!» au dezorga
nizat f| paralizat organismele cen
trale ale regimului Tnieu-Ky, Diver
sa pituri ale populaţiei din centrala 
urbane 91 rurele aliate sub contro
lul temporar al autorităţilor selgo» 
nete au eliberat vasta regiuni ru
tele sl numeroase capitale da dis
tricte |i oraşe, lnsteurtnd puterea 
revoluţionară. Mllleene de persoa
ne ellberete de eub Jugul inamic, 
f i r i  deosebire de vtrstă, sex. religie 
st aetlenalttete, s-au înrolat In ar
mate de eliberare pentru a lupta

Împotriva Inamicului şl a salva pa
tria. In acest sens, comunicatul sub
liniază importanta cre lrll frontului 
de alianţă a forţelor naţionale, de
mocratice şl iubitoare de pace care, 
ectlvlnd In merlle oraşe şi centre 
urbane, ellturl de diverse elte or
ganizaţii patriotice, lşl asumi sarci
na istorici e eliberării petrial.

C.G. al Frontului National de 611- 
berere din Vietnamul de sud chee- 
m l tntregul popor sud-vletnamez 
91 forţele ermate populare de eli
berare să-şi Intensifica lupta Împo
triva agresorilor americani şi ma
rionetelor lor salgoneze pentru a 
obţine victorii şl mal mari.

★
HUB 10 (Agerprea). — Comite

tul popular revoluţionar al provin
ciei Thua Vblen şl oraşului Hue, 
constituit de Congresul extraordi
nar al .Frontului alianţei forţelor 
naţionale, democratica, pentru 
pace* Întrunit la 14 februarie la 
Hue, a dat publicităţii primul său 
comunicat, anunţi agenţia de presă 
Eliberarea. Congresul a hotlrtt s l 
înlăture toate organele administra
tiva ala clicii Thleu-Ky din localltl- 
tlle rurele şl urbane ale provinciei 
şj s l recunoască comitetele popu
lare revoluţionare create de forţele 
ermate revoluţionare, considertn- 
du-le singura putere populară lega li 
din ţari.

Congresul e cerut cu hotărlre 
trupelor emertcene să respecte pu- 
terţa populari tn aceestl regiune a 
Vietnamului do sud, 18 nu mal in
tervină tn boburile Interne ala po
porului vietnamez. ,® ri*e  deplasa
re a trupelor emevlaana va fl sanc
ţionată de puteroe revoluţionari 
vietnamezi. (Drlce Încălcare a aces
tei hotlrîrt va fl pedepsită*, sa spu
ne In comunicat

Redistribuiri de forţe 
în C.E.E. si A.E.L.S.

Evenimentele diplomatice ca
re se desfăşoară tn momentul 
de lată In Europe occidentală 
indici a adavăretl redistribuire 
e torţelor In lupta dintre şl tn 
interiorul blocurilor economice 
dm sceastl parte a continentu
lui. Vineri au luat aftrtlt con
vorbirile franco* vest-qei mane, 
le  rl conducătorii olandezi eu 
sosit le Londra 1 el vo i fl ur* 
matl curlnd de belgieni. Tot 
teri s-a Întrunit Gonslllul miniş
trilor agriculturii din ţările 
membre ale Plete! comune, Iar 
la 20 februarie se Întruneşte 
Consiliul ministerial al G.E.E. 
Ce au marcat aceste etape di
plomatice 9 

tn primul rtnd o înţelegere 
franco-vest-germenl, sau mal 
bine zis o 'Jnclinero* a diplo
maţiei vesUgermsne in fata po
ziţiei franceze — cum califici 
retultatul acestor tratative -zia
rul International Herald Tri
bune9. tn fond ae e obţinut

Comentariul
zilei

Kiesingar I — o revenire e 
Franţei de ta poziţia da nete* 
captare categorică a candida
turii britanica ta G.B.E., la o 
poziţie tot de aoacceptare, dar 
însoţită de discuţii asupra u* 
nor „aranjamente" teu unor 
elte forme de colaborare cu a* 
ceasta. «Se ve ajunge le un fel 
de .zonă a liberului schimb* 
Intre C.E.B. tl Anglie* — e de* 
clarei Kiesinger, Imediat ce s-e 
întors de la Paris. .Dar aceas
ta este cbler mat puţin dectt 
vechea propunere e Iul de 

de «asociere* a Angliei 
b com unii* —* exclamă 
QheUont

stă înţelegere franco- 
rmană, calificată drept 

ctat al celor doi mari* in 
Pletet comune («Daily 

aph"), e sttrnlt, cum ere 
•sc, cuvenite reactte din 

«celor patru mici* (Ita- 
51 tlrtle BeneluxulutV Acea- 
dln urmă eu propus chiar 
plan concret de colaborare 
Annlta şl celelalte tărt cen* 
att la CB.8. tn domeniile 
’Uprlnse tn provodertle Tra- 
filul de la Roma 1 cal tebno- 
kf, al folosirii energiei sto

le Plai 
lordul 

Ace« 
vest-ge

Telec 
tl fii 
parte

mice etc. Elementul nou tn a- 
caastă situaţie este faptul că 
deşi ţările mici din G.E.B. e-au 
temut tntotdeauna de dlctetul 
celor mari t l au văsuţ In adera- 
ree Angliei o  posibilitate de 
diluare a unul asemenea dictat, 
e le nu au ecţlonat niciodată În 
mod oficial pa plan diplomatic 
cu atlta vigoare In sprijinul a- 
castel candidaturi.

Consiliul ministerial al Q.EJ3. 
— la nivelul miniştrilor agri
culturii —  care a-a deschis ieri 
la Bruxelles, după ce a mal ţi
nut ctteva sesiuni soldate cu 
eşec, pentru stabilirea unei 
•plete comune* a cărnii t l pro
duselor lactate, nu vina dectt 
s l confirme c i  asistăm la apa
riţia unei fisuri serioase In 
G.B.B. care a insuflat un nou 
curaf britanicilor tn ofensive 
lor aproape disperetl ta poarta 
Platei comune. S l nu ultim că 
Olanda este un furnizor tradi
ţional de produae agricola pen
tru Anglia, tn timp ce In aceat 
domeniu Pranţa tl este un con- 
eurent.

Un fenomen Interesant se 
petrece tl In cealaltl grupare 
economică vest-europeenă 1 A- 
sodeţle europeană e liberului 
schimb (A.E.L.S.). Mal slabă 
dectt Q.E.B. din punct de vede
ta economic* organizatoric t l sl 
amplasării geografica* această 
asociaţia a speret să spargă ci
tadela Pieţei comune folosind 
tactica Iul Ulise. Glnd Franţa a 
arătat cit sa poate de aler că e 
tras -învăţămintele de pe urma 
legendei „Galului Troian** rea- 
plngtnd candidaturile Angliei* 
Danemarcei, Norvegiei şl islan- 
dai, In A.B.L.S, s-a produs o 
dezbinare 1 în Gonalllul nordic 
Suedia a propus să se renunţe 
la tactice Intrărilor succesive 
tn O.B.B* ca fiind tlpsUă de 
perspectivă* şt să se caute* In 
schimb, să se alungă la un #a* 
ranjement* direct el ţărilor 
scandinave şt nordica cu Pieţe 
comuni. Norvegia, ele d r e l 
legături cu Anglia slnt cele mal 
strtnse, s-e opus acestei pro
puneri* cellflctnd-o drept .ma
nevră franceză îndreptată împo
triva Marti Britanii*.

După cum se poate constata 
tn aceestl adevlretl h lt l l ie  e- 
conom ld, ofensivele stnt tn toi, 
dudnd le constituiri şl destră
mări de grupări şt eltente. Si 
deci victoriile stnt fragile %l 
efemere, victima este tntf ■< 
deauna aceeaşi 1 Comerţul In 
ternatlonal.

I. IONESCU

doilea val* din cadrul ofanalval par
tizanilor sud-vietnamezl cere eu e* 
tarat, începlnd de duminici dimi
neaţa, 47 de oreşe şl posturi ame- 
rtcano-saigoneze răsptudlte pe în
tregul cuprins al ţării.

Agenţia de presă Eliberarea a- 
nuntă c l trupele emerlcane conti
nui ş l foloseasd napalm şi sub
stanţe toxice Împotriva populaţiei 
civile. Aviaţia americani e bom
bardat patru localitlţl situate In a- 
proplerea oraşului Hue, folosind 
bombe cu napalm şl alte substante 
toxice. Numeroşi copil şl femei 
şt-au g ls lt moartea. In oraşul Hue* 
bombardamentele efectuete de a- 
viat ia americani asupra cartierelor 
dans populate au provocat moartea a 
numeroşi locuitori peşnld, au fost 
distruse monumente, aase de locuit.

W ASHINGTON 10 (Ager- 
preş). —  Peste 600 de lideri 
din California ai Partidului de
mocrat au adresat o telegraml 
preşedintelui Johnson In care 
11 avertizeazl c l  politica Ad 
ministraţiei In Vietnam preju- 
dlclazl şansele partidului.

Pe de a ltl parte, senatorul 
democrat — Albert Gore a II* 
cut o declereţle In care aratl 
c l  Stelele Unite ar trebui s l 
g lseascl un m ijloc pentru a se 
degaja In mod onorabil din 
Vietnam. Senatorul subltniazl 
c l  rlzbolul din Vietnam înve
ninează relaţiile Internaţionale 
ale Statelor Unite.

După întrevederile de Gauiie-Kiesinger

Convorbiri anglo- 
olandeze la nivel înalt

LONDRA 10 (Agerpres). — Pro
punerile franco-vest-germene pri
vind relaţiile da viitor Intre Anglia 
şl Plata comuni au fost examlnete 
luni In cursul primei întrevederi o- 
flciale dfntra premierul olandez, 
Plet de Jong, şl omologul slu bri
tanic, Harold Wllson. La Intreve* 
derl eu fost prezenţi şl miniştrii de 
elxerne ei celor doul ţlrl. Scopul 
convorbirilor, care se desflşoarl 
dupl vetoul francez In problema a- 
derlrll Angliei le C.E.E., este de e 
constata In ca m lsurl proiectul

frenco-vest-germen, praconlzlnd 
dezvoltarea schimburilor Industrie- 
le şi agricola Intra C.E.E. şl ţările 
cendidete le Pieţe comuni, er putea 
fi .reconcilia t" cu planul Benelu- 
Tulul. (Vezi şl comentariul din e- 
cee&tl pagini).

Pe egeoda IntUniril celor doul 
delegetii figurează, de asemenea, 
problema relaţiilor Est—Vast, situa
ţia din cadrul Pactului Nord-Atlen- 
tic. Orientul Apropiat, războiul din 
Vietnam, precum şl probleme bllate- 
rele.

Orientul Apropiat
mm Şedinţa guvernului egiptean 
mm Convorbiri privind refugiaţii palestinieni

CAIRO 10 (Agerpres). — Mem
brii guvernului R.A.U. s-au reunit 
duminici seara pentru a examina 
situaţia m ilitari a tării şl a lua cu
noştinţă de raportul generalului 
Mobamed Pawzl, comandantul şef al 
forţelor armate egiptene, privind 
măsurile recente de reorganizare a 
acestora.

Guvernul egiptean a analizat, tot
odată, evoluţia evenimentelor din 
Orientul Apropiat, rezultatele vizi
tei la Cairo a preşedintelui R.S.F. 
Iugoslavia, Tito, tl a preşedintelui 
IrelcUlul, Aref, precum şl rezultatele 
întrevederilor dintre Mahmud Riad, 
ministrul de externe al R.A.U., cu 
Gupnar Jerring* trimisul special al 
secretarului general al O.N.U. tn 
Orientul Apropiat.

AM M A N  10 (Agerpres). — Sa* 
druddin Aga Khan, Înaltul comisar 
al O.N.U. pentru re/ugiaţii palesti

nieni, aflat In v iz itl la Amman, a 
conferit cu regele Hussein al lorda- 
niel şi cu premierul Talhouni. Con
vorbirile au fost consacrate unor 
probleme privind situaţia refugiaţi
lor palestinieni şi ajutorul supli
mentar ce urmcazl s l fie acordat 
acestora prin U.N.R.W.A. (Oficiul 
de ajutor şi lucrlri O.N.U. pentru 
refugiaţii palestinieni).

★
Intr-o scrisoare adresaţi preşe

dintelui Consiliului de Securitate 
al D.N.U.* reprezentantul Iordaniei, 
Muhamad El Fana, afirm i c l  16 
civili şi 7 soldaţi iordenieni au fost 
ucitl, 62 de civili tl 27 de soldeţl 
eu fost rln iţl In urma atacurilor ar
tileriei ti aviaţiei izraeliene din 15 
februarie. Scrisoarea se re feri de a- 
semenea* la expulzarea de către 
Izrael a 84 de cetlţeni Iordanieni 
din Cisiordania t l Ia arestarea altora.

Ofensiva desfăşurat! de forţele pa
triotice din Vietnamul de sud Îm
potriva trupelor amencano-salgo- 
neze, încununată de o serie de im
portante victorii, este urmărit! cu 
mult interes de opinia public! mon
dială, doritoare de pace. In acelaşi 
timp escaladarea războiului S.U.A. 
In Vietnam stlrneşte proteste v il 1n 
lumea Întreagă. Astfel* pe s tr lz l le . 
Stockholmului a avut loc un Im
presionant «marş al victoriei* tn o- 
noarea succeselor mtlltere ale F.N.E.

Va deveni
Swazilandul
independent

Situaţia în capitala
yemenită
s-a normalizat

S A N A A  10 (Agerpres). — Dupl 
victoriile obţinute In ultima vre
me de trupele republicane împotri
va elementelor monarhiste şl mer
cenarilor Infiltraţi pe teritoriul ye- 
menit* situaţia din Sanee s-a nor
malizat. Agenţia MEN anunţi d  
delegaţii ale triburilor Samhan au 
predat autorităţilor republicane ar
mament şl muniţiile capturate In 
luptele cu unltătlle regaliste.

Preşedintele A l Irlanl a declarat 
că guvernul Yemenului duce In 
prezent tratative cu reprezentanţii 
altor triburi care „au fost induse In 
oroare de adepţii fostului imam El 
Badr*.

In Nigeria 
ostilităţile 
continuă

LAGOS 10 (Agerpres). — La La
gos s-a enunţat că, Yn urme luptelor 
violenţe engajate cu trupele biefre- 
ze, forţele federale nigeriene au 
cucerit localitatea Awka din estul 
provinciei secesioniste Biaira. Si
tuată pe şoseaua ce leagă foste ce* 
pltală a Biafrel, Enugu (actualmen
te ocupată de trupele federale) de 
Onitsha, Awka ere unul dintre 
punctele strategice de importanţi 
m ajori pentru trupele biafreze. ® 
datl cu cucerirea oraşului Awka, 
trupele federale nigeriene au dru
mul deschis spre Onitsha, cel mal 
mare oreş ce se a fli tn momentul 
de fată sub control blafrez.

La Londra a Început Ieri (Sonfe- 
rin ţa constituţionali care urmează 
să stabilească modalităţile de acor
dare a Independenţei Swaxilandului.

Swazilandul* protectorat britanic 
din anul 1002* se bucuri tn prezent 
de o autonomia Interni, avtnd un 
guvern propriu. Constituind o en
clavă Intre nord-estul A fricii de 
sud şl Mozamblc, acest protectorat 
britanic are o suprafaţă de 17.663 
km p şl o populaţie de 200.000 de 
locuitori. Principalele sale resurse 
stnt minereul de fler, azbestul şl 
culturile egricole. Swazilandul este 
ultimul teritoriu din Africa, cu ex
cepţia Rhodeslel* tn d  dependent 
de Anglia. Observatorii din Londra 
apreciezi c l  dlsouţllle se anunţă 
dificile. Autorităţile Swaxilandului 
solicită compensaţii substanţiale 
guvernului brltanlo pentru plmtn- 
turUe luata băştinaşilor de d t r e  co
lonialiştii englezi.

Copii sub 13 ani
obligaţi sâ lucreze în producţie

NEW  YORK! 10 (Agerpres). — 
Pondul ©. N. U. pentru copil 
(U.N.I.G.E.F.), înti-un raport pregă
tit pentru Conferinţa International! 
asupra drepturilor omului care va 
avea loc Intre 12 aprilie şl 12 mal 
la Teheran, atrage atenţia asupra 
situaţiei grele a copiilor In ţlr ile  tn 
curs de dezvoltare. In raport se a- 
ratl c l  jumătate din numlrul de 
copil din lume trliese tn ţ lr l In 
care venitul anual pe cap de locui
tor este sub 100 de dolari.

In tlrtle  tn curs de dezvoltare, 
unde copiii sub 15 enl formează în
tre 40 şl 45 te sută din populaţie*

şansele lor de e primi asistentă 
medicali şl de a termine şcoala stnt 
toarte reduse. Se aratl, de aseme
nea* c l  mulţi oopll slnt obligaţi a l 
lucreze In producţie cu orar normei 
înainte de a ajunge la vtrsta de 15 
ani pentru a se întreţine şl pentru 
e-şl ajuta familiile.

.Problema aste urgenţi* deoare
ce pierderile de vieţi omeneaţi ti 
de talente potenţlaie din rtndul ti
nerilor care trliese tn ţlr ile  tn 
curs de dezvoltere constituie un im
pediment tn calea dezvoltlril eco
nomice t l sociale...*, se subllniazl 
tn raport

PREZENTE ROMANEŞTI
In milenarul oreş Italian Sulmo- 

na, care numără In prezent apro
ximativ 25.000 de locuitori, locul 
unde s-a născut marele poet Pu- 
blius Ovidlus Naso* au avut loc 
menlfestlr! de prietenie, prilejuite 
de apropiata Înfrăţire e oraşelor 
Sulmona şi Constanta.

Manifestările eu început printr-o 
ceremonie la sediul primăriei.

Duminică, tn sala cinematografu
lui comunal .Peciflco" e avut loc 
o  adunare, le care eu participat au
torităţile locale, oameni de cultu
ră ti artă. profesori, conducători el 
orgenizeţiilor politice locale, un nu
meros public A  luet cuvintul pri
marul Paolo dl Bartolomeo, care a 
scos tn evident! cinstiree acordată 
atlt tn Italia, cit şl In România ma
relui poet Ovldlu.

A  luat apoi cuvintul ambasado
rul român Cornel Burtici, care a a* 
rltat d  prietenia româno-itallană 
este trainică nu numai prin trecu
tul Istoric, ci şl prin legăturile tot 
mal largi ale prezentului. In condi
ţiile dezvoltării multilaterale a celor 
doul ţări cresc si posibilităţile co
laborării fructuoase româno-italiene 
In toate domeniile, e subliniat am
basadorul român

BRUXELLES 10 (Agerpres). — A- 
genţla comercială a Republicii So
cialiste România din capitala bel
gian!, tn colaborere cu I.S.C.E Car* 
Umax şl magazinul .R eve d'Ortent*. 
a organizat o expoziţie de covoare 
româneşti cu demonstraţie, care va

ii deschis! succesiv ta oraşele Lu
xemburg. Bruxelles şt An vers.

Expoziţia prezint! covoare din 
toate regiunile tării, printre cere 
renumitele Kellm. precum şl covoa
re de tip orientai 

la  cadrul expoziţiei este prezenta
tă o gamă variată de ceramică nea
gră şl colorat!, lemn. textile, arti
zanat representtnd bogăţia folclo* 
rnltil românesc. Totodată, a-a orga
nizat un mic stand turistic.

Cu prilejul deschiderii oficiale a 
acestei expoziţii ta Luxemburg, 
prinţesa Elisabetb Oe Luxemburg, 
care a vizitai expoziţie, a tăcut a- 
nrederl elogioasa asupra cov oare
lor şl a tradiţiei folclorului româ
nesc.

Presa, radlool t l te leviziunea din 
Luxemburg au dedicat emisiuni şl 
articole acestei prime manifestări 
publice româneşti tn Luxem burg.

Sub auspiciile Asociaţiei de prie
tenie Pinlanda-Romănla şl ale In&tl* 
tutulul Român pentru Relaţiile Cul
turale cu Străinătatea, la Muzeul do 
istorie tl etnogrefie din oraşul fin
landez Joensuu e avut loc vernisa
jul unei expoziţii de ertă populară 
româneeecă.

tn Belgia, la Universitatea <ftn 
Gand, academicianului lorgu Ior
dan l-a fost acordată, tn codru) u- 
nei şedinţe solemne, diplome da 
•doctor honoris causa* e l acesta! 
universităţi.

Cel mai important buget 

al Iranului
TEHERAN 10. — Corespondentul 

Agerpres, N. Popovici, transmite : 
Primul ministru iranian, Amir Abbas 
Hoveida, a prezentat tn fata Medji- 
lisulul (parlamentul tării) proiectul 
de buget pe exerciţiul 1068— 1960, 
primul en al planului cincinal ce ve 
intre tn vigoare la 21 martie. Buge

tul pe eceet an. calificat de premie
rul Iranian drept .ce l mai Impor
tant pe cere 1-e avut Iranul p in ! a- 
cum*. concentrează aproximativ o  
treime din bugetul total da 810 mi
liarde de riali (moneda naţională I- 
raniană) al planului cincinal. Pro
iectul de buget pe 1968-1969 preve
de alocarea sumei de pasta 273 do 
miliarde de riali îndeosebi pentru 
dezvoltarea economiei.

Belgiia

Criza politica în a 15-a zi
BRUXELLES 10 (Aaerpres). — Cri

za politică din Belgia a Intrat In a 
15-a zi. Senatorul sodal-creştin W. 
Segers, desemnat cu misiunea de 
Informare pentru constituirea nou
lui guvern, a continuat convorbi
rile sale cu liderii politici. In ve
derea găsirii unei soluţii ectualel

crize de guvern Dar, dup! cum re
marcă observatorii din Bruxelles, 
speranţele ieşirii din Impasul poli
tic belgian nu se întrevăd Inc! st 
în contoclntl. se vorbeşte tn pro-1 
zent despre necesitatea dizolvării 
celor doul Camere ele parlamen
tului.

SPANIA

Nemulţumiri lată
dc prezenta militară americana

MADRID 10 (Agerpres). — Acor
durile militare încheiata tn 1052 In
tra Spania şi S.U.A., tn baza clrors 
guvernul S.U.A. a primit dreptul de 
e instala baze militare pe teritoriul 
spaniol, urmeazl s l expire tn toam
na acestui an. Ziarul spaniol .Nuevo 
Diarlo* scrie c l  aceste ecorduri nici 
n-au fost ratificate şt c l  .bazele 
militare aflate pe teritoriul Spenlel 
constituie edevlrate Insule cere se 
bucuri de un statut cu totul diferit 
de restul tării, fapt ce face să se

încalce suveranitatea tării şi să ex
pună Spania riscului unul război 
nuclear, devenind astfel ţapul ispă
şitor al S-U.A *. Acestor nemultu** 
miri II se adaugă 1n ultimă Instan
ţă irltarae cere se manifestă la 
Madrid ca urmare a vizitelor tot mai 
dese în Gibreltarui britanic a na* , 
velor mlMtare americane, vizita H 
considerate de autorităţila spaniole 
drept acte .neprieteneşti4' le adresa 
Spaniei.

într-o secţie a urinei de meşint-unelte din Ryongsung (R.P.D. Coreean!).

Republica Dem ocraţi Germană a 
cerut să fie  prim ită ca membru al 
Conferinţei Naţiunilor Unite pentru 
Comerţ şi Dezvoltare. In momorandu- 

mul adresat preşedintelui celei de-e doua sesiuni 
a Conferinţei de la New  Delhl, guvernul R. D. 
Germane aratl c l  este gata să colaboreze cu 
ceilalţi membri pe beze egelltătll tn drepturi, în 
limitele poalbilltăţllot sale, pentru soluţionarea 
marilor sarcini care stau In fata conferinţei.

Deschiderea celei de-a 10-a se
siuni a Organizaţiei Unităţii A frica
ne, ce urma să aibă loc luni la A - 
ddis Abeba, a fost aminată pentru 
astăzi (marţi) dimineaţa. Dl®110 To111. s°- 
cretarul general al organliatiel a enunţat că a- 
ceestâ hotărlre a fost luetă pentru ce Impăretul 
Etiopiei, Haile Selaaale, care nu se află actual
mente la Addls Abeba, să poată perUdpa la ca* 
remogie da deschidere a sesiunii.

SCURTE ŞTIRI
25.000 de profesori au demonstrat

tn fete palatului prezidenţial din Sen Salvador, 
revandlclnd mărirea saleriilor şl reprimirea In 
tnvăţămlnl a unor profesori concediaţi ilegal.

ga tl de a fl alese tn organele locele adminis
trativa.

„Tulburările rasiale s'nt °  con**clnt* •
— ---------------------- condiţiilor grele de vieţă caro există tn anumite

In noeptee de 18 spre 10 februarie, cttlve oreşe americane*, e declarat ministrul JusUţel al 
soldaţi amerlcenl eu pătruns In zona deml- S.U.A., R. Clark.

I litarizată şl au atacat un post militar al 
R.P.D. Coreene, ©staşl al Armatei Populare 
Coreene eu deschis foc şl eu obligat solda
ţii amerlcenl să se retregl. (A.C.T.C.).

O puternică explozie s-a produs
le clubul Ambesedei Iugoslava din Paris. Dupl 
cum preclzeaxl egenţle Tenlug, ee a fost pro- 
vocetl de o bombă plasat! de elemente duşmă
noase din rtndul emlgrenttlor. O persoană e 
murit Iar alte 10 au fost rlnite.

Alte femei elveţiene vor vota. *n
urme referendumului care a avut loc tn canto
nul Berna, femeile au obUnut dreptul de a ale-

Printre noutăţile in domeniul 
construcţiei de automobile ,n Polon,â 
se remarci începerea producţiei automobilului 
„Fiat Polske", Iar In domeniul autocamioanelor 
— e maşinii „Zubr-2** Înzestrată cu' motor de 
tip .Leyland".

Rezultate satisfăcătoare au fost 
obţinute in tratamentul anumitor ti
puri de cancer cutaneu ,n urma fo,e*slr11

medicamentului numit „bleomlclnl", creat de dr. 
Hamao Umaxawa de la- Universitatea din Yokio.

La spitalul naţional din Tokio eu fost trataţi cu 
bleomlclnl, f i r i  s l se recurgi la intervenţii t hl* 
rurgicaie, 13 bolnavi de cancer cutaneu, al \ **zi- 
cel sau al mucoaselor nezele Acest iteianaat 
este folosit şl tn alte spitale taponeie.

O puternică avalanşă * *vu* loc 
dia. pe şoseaua care trece prin munţi, tlnuâ u(** 
şui Srinegar. Un convoi de IftO maşini mtW«*e, 
care trecea pe şosea, a tost acoperit si
militarii aflaţi la maşini au p ierit £

Maurice Chevalier, celebrul cin- 
tăreţ francez, a susţinut la Londra 
un spectacol de adio, cu p " 1" '  1

rii vtrstei de 80 de ani.

Ca preşedinte al Republicii Sud* 
Africane 8 10,1 ,erl Jlm »*•

nistru pentru serviciile tehnice ale agriculturii si 
apelor. El a foat candidatul partidului guverna
mental. care deţine a majoritate confortabil! In 
Camera deputaţilor. Membrii acesteia constituie 
colegiul electoral Io R*S«A.


